
ノ秒糞炒静 6月 23日
長崎県教職員互助組合退職互助部

長与地区教職員退職互助部会員 様
長崎県教職員互助組合退職互助部

長与地区地区長  中 山 好 美

(ご案内)

初夏の候、皆様方におかれましては、ますます、ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平成30年度は、皆様方のご協力により、長与地区教職員退職互助組合総会、西彼支都総

会・ グラウンドゴルフ大会・忘年会・研修旅行、年 2回長与地区評議員会等の行事が無事終

了することができまして、誠に、ありがとうございました。御礼申し上げます。

つきましては、標記の件について、下記のとおり開催いたします。ご多用とは存じますが、

ご出席賜りますよう、ご案内申し上げます。

1 日 時  令和元年 7月 22日 (木) 11時 00分～

2 場 所  長与町公民館 会議室 長与町嬉里郷 【TEL(883-2854)】

8 議 事  (1)平 成 30年度西彼支部総会報告

(2)平成 80年度長与地区事業報告・決算報告・会計監査報告

(3)平成 31年度長与地区事業計画・予算案審議

(4)その他、懇談

4研 修

講話  「高齢期の栄養と・食事について」

講師  「長与町介護保険課 職員」

※7月 10日 (水)までに、ご出席いただける皆様は、ご連絡をお願いします。

【連絡先  中山 好美 TEL(883-0548)】

「

記



鶴代表半だより 準 7子
長崎県教職員互助組合 退職互助部 西彼支部 令和元年 (2019年 )5月

発行責任者

草 野 洋

☆ 厳 しい収支状況の退職互助部 !

皆さまお元気でお過ごしのこととお喜び申し上げます。新しい元号「令和」が始まりました。一人

一人の心がけで、「気よく風和らぐ」穏やかで平和な時代にしたいものです。

さて、ご承知のとおり、長崎県教職員互助組合退職互助部制度は、医療費補助を中心とした相

互扶助事業により退職後の生活を生涯にわたつてサポートすることを目的としたすばらしい制度で

す。しかし、その収支状況にも厳しい現実が迫つてきています。平成29年度に初めて赤字に転落

し、30年度は■ 00万円の赤字になることが見込まれています。この赤字幅は将来的に拡大するも

のと想定きれることから、今後事業の見直しがなされていく予定です。先ず今年度は、「長寿祝金」

f弔慰金 (埋葬料から名称変更)」「検 (健)診・ドック補助金」が一部減額されています (詳しくは、

「互助だより164号」をごらんください)。 主な要因は、①現職組合員数の減少と退職組合員数の増

加による掛金収入の減少と事業費支出の増加、②超低金利による運用収入の減少と保有資産の

減少という社会的・経済的要因で、一朝一夕に改善が見込めない厳しいものです。

今年は川棚町にある「くじゃく荘」です。「クジャク園」の見学つきです。詳しくは、前回送付しまし

た案内をご覧ください。皆様のご参加をお待ちしています。希望者は至急申込をお願いします。

☆ 今年度の支部行事予定  みなさんの生~参″をお庁ちιてと'声メゴ

月   日 行 事 場    所
5月 11日 (土 ) 支部総会 (終了しました〉 長与町勤労青少年ホーム

5月 13日 (月 ) 春のグランドゴルフ大会 (終了しました〉 長与町ふれあい広場

6月  3日 (月 ) 研修旅行 川棚町「くじゃく荘J

10月 25日 (モ金) 秋のグランドゴアレフ大会 長与町ふれあい広場

12月 6日 (1金 ) 支都懇談会 長与町内

この他に、長与地区、時津地区でそれぞれの行事もあります。事前に文書でお知らせします。

☆ 今年も「陳情署名運動」にご協力をお願いします !

陳情署名運動は、昭和48年度から教職員や高齢者の福祉向上をめざし、退職者

と現職者が一体となつて社会保障制度の維持・改善を求めて毎年取り組んでいるもの

です。署名は、全国から集められ、全国統一行動として各政党や国会議員等への陳

情行動に活用されます。趣旨をご理解いただきご協力をお願いいたします。署名が集まった陳情

※『記入上の留意点』 ①署名は本人直筆で、 ②住所は、市の場合は○○市から、郡の場合
はOO郡から記入する、 ③住所や姓が同じでも「〃」「々 」は使用しない。

鯵&



☆ 平成31年度から変更になりました ! ☆

～詳しくは、『互助だより164号』、『退職互助部ハンドブック』をご覧ください～

1「医療補助金」の請求方法が一部改善されました :

① 保険者 (国民健康録険や協会けんぽ、公立学校共済組合等)から送付される「医療費のお

これまでのよう1こ領収証を集

計する必要がなくなり、手続きが大幅に改善されました。ただし、平成31年 4月 以降受診分

からですのでご注意ください。

② 医療機関が異4ゴa∝α頭咀厩腕盤鑢堕垣囲盪選鈎崚盟逢濃芸逮盈虹速塗盪熱基五
平成31年4月 以降受診分からですのでご注意ください。

③                    原退職互助部ハンドブック』1こカラーでとじ込

まれています。不足する場合は、コピー (白黒可)をして使用できます。

″2「各種事業」の給付金額が一部減額されました !

①「長寿祝い金」、「弔慰金」(これまでの「埋葬料」を名称変更)が一部減額されました。

②「検(健)診。ドック補助金」が年度2万円までから年度1万5千円までに減額されました。

3 次の「様式」が変更になりました !

① 医療補助金請求書

② 検(健)診・ドック補助金請求書

③ 組合員台帳記載事項変更届

※ 上記の書類は、『退職互助都ハンドブック』の様式集 (39ページ以降)に掲載されています。

切り離して利用するよう1こなっています。不足する場合は、コピー(白黒可)をして使用できます。

4 「支部厚生費」の行事等補助額が決められました I

①「日帰り研修旅行」の補助額が、「1人1500円まで、又は1人当たり研修旅行経費の半額の

どちらか高い額を限度に補助、ただし2000円を上限とする。」と、規定されました。

② 懇談会や総会、各種会合等の飲食代補助額が、「1人 1000円まで、又は1人当たり飲食代

の半額のどちらか高い額を限度に補助、ただし3000円を上限とする。」と、規定されました。

(注)「 日帰り研修旅行」や「12月 の懇談会」等では、これまでも参加者の皆さんに費用の一部

をご負担していただいておりましたが、今回、本部 (長崎県教職員互助組合)において上記

のような決定がなされましたので、今後はこの規定に沿つた運営をしていくことになります。

皆様には新たなご負担をおかけすることもあるかと思いますが、ご理解とご協力をお願いい

たします。

☆ 互助組合のホームページに西彼支部のたよりや事業案内等を掲載していま

す。見てね !


	3772_001.pdf
	3773_001.pdf

